



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年8月10日
上場取引所 東

上場会社名 日本電子株式会社
 コード番号 6951 URL <https://www.jeol.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長兼CEO (氏名) 大井 泉
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営戦略室長 (氏名) 金山 俊彦 TEL 042(543)1111
 四半期報告書提出予定日 2023年8月10日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	28,671	△0.6	1,042	△45.6	2,636	△20.4	1,724	△46.4
2023年3月期第1四半期	28,856	21.3	1,914	119.5	3,312	203.0	3,215	321.3

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 3,353百万円(△22.7%) 2023年3月期第1四半期 4,339百万円(378.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	33.77	—
2023年3月期第1四半期	63.03	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	197,739	103,446	52.3	2,025.32
2023年3月期	199,280	101,895	51.1	1,995.55

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 103,446百万円 2023年3月期 101,895百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	30.00	—	36.00	66.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	33.00	—	33.00	66.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	65,000	0.4	4,000	△42.1	4,400	△50.3	3,000	△58.5	58.77
通期	167,000	2.6	21,000	△13.1	21,500	△8.5	15,500	△13.1	303.67

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	51,532,800株	2023年3月期	51,532,800株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	456,002株	2023年3月期	471,386株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	51,066,144株	2023年3月期1Q	51,011,946株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社および当社グループが現時点で入手可能な情報から得られた判断に基づいておりますが、リスクや不確実性を含んでおります。実際の業績は、当社を取り巻く経済情勢、市場の動向、為替レートの変動など、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(連結の範囲または持分法適用の範囲の変更)	7
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国の経済状況は、新型コロナウイルス感染症禍からの経済活動の正常化が進展し、緩やかな回復傾向が見受けられます。一方で、地政学リスクの高まりや原材料・エネルギー価格の上昇、一部部材の供給問題、金融・為替動向など、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況下、当社グループは、中期経営計画「Evolving Growth Plan」(2022年度～2024年度)に掲げる重点戦略を強力に推進し、企業価値の向上および経営基盤の強化を図るとともに受注・売上の確保に努めました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上高が28,671百万円(前年同期比0.6%減)となりました。損益面におきましては、営業利益が1,042百万円(前年同期比45.6%減)、経常利益は2,636百万円(前年同期比20.4%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,724百万円(前年同期比46.4%減)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

① 理科学・計測機器事業

電子顕微鏡を中心とした引合いが活況で、受注・売上は引き続き好調に推移しました。

この結果、当事業の売上高は18,235百万円(前年同期比16.9%増)となりました。

② 産業機器事業

電子ビーム描画装置を中心に、調整局面の半導体市況を反映して減収となりました。

この結果、当事業の売上高は7,232百万円(前年同期比19.8%減)となりました。

③ 医用機器事業

生化学自動分析装置を中心に受注・売上ともに低い水準で推移しました。

この結果、当事業の売上高は3,203百万円(前年同期比24.6%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末から1,540百万円減少し197,739百万円となりました。主な要因としては、棚卸資産が9,086百万円増加、現金及び預金が3,452百万円増加、投資有価証券が1,315百万円増加しましたが、受取手形、売掛金及び契約資産が12,203百万円減少、未収消費税等の減少等により流動資産のその他が3,092百万円減少したこと等によります。

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末から3,091百万円減少し94,292百万円となりました。主な要因としては、契約負債が1,960百万円増加しましたが、未払法人税等が2,837百万円減少、支払手形及び買掛金が2,143百万円減少、長期借入金が1,121百万円減少したこと等によります。

一方、当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は、その他有価証券評価差額金の増加などに伴い103,446百万円となりました。その結果、当第1四半期連結会計期間末の自己資本比率は前連結会計年度末から1.2ポイント増加し52.3%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の業績予想につきましては、2023年5月12日に公表しました業績予想に変更はございません。

なお、当社の売上・利益は第4四半期に集中する傾向があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	34,254	37,707
受取手形、売掛金及び契約資産	50,375	38,172
商品及び製品	13,506	16,028
仕掛品	48,240	55,130
原材料及び貯蔵品	7,007	6,681
その他	6,545	3,453
貸倒引当金	△868	△871
流動資産合計	159,061	156,302
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	9,634	9,596
機械装置及び運搬具(純額)	1,613	1,651
工具、器具及び備品(純額)	4,670	4,617
土地	3,711	3,790
リース資産(純額)	914	1,124
建設仮勘定	617	556
有形固定資産合計	21,161	21,337
無形固定資産		
のれん	640	659
その他	2,151	2,069
無形固定資産合計	2,792	2,728
投資その他の資産		
投資有価証券	9,694	11,009
その他	6,522	6,323
貸倒引当金	△7	△7
投資その他の資産合計	16,209	17,325
固定資産合計	40,163	41,391
繰延資産	55	45
資産合計	199,280	197,739

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	15,410	13,267
電子記録債務	16,722	16,683
1年内返済予定の長期借入金	4,739	4,654
1年内償還予定の社債	204	111
未払法人税等	4,533	1,695
契約負債	29,649	31,610
賞与引当金	1,869	2,732
その他	7,778	7,772
流動負債合計	80,907	78,527
固定負債		
長期借入金	6,527	5,406
役員退職慰労引当金	16	15
役員株式給付引当金	530	539
退職給付に係る負債	7,760	7,959
資産除去債務	317	317
その他	1,325	1,527
固定負債合計	16,477	15,765
負債合計	97,384	94,292
純資産の部		
株主資本		
資本金	21,394	21,394
資本剰余金	21,271	21,271
利益剰余金	55,117	55,000
自己株式	△904	△865
株主資本合計	96,878	96,800
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,947	4,605
繰延ヘッジ損益	76	△336
為替換算調整勘定	940	2,303
退職給付に係る調整累計額	51	73
その他の包括利益累計額合計	5,017	6,646
純資産合計	101,895	103,446
負債純資産合計	199,280	197,739

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	28,856	28,671
売上原価	16,147	15,355
売上総利益	12,709	13,315
販売費及び一般管理費		
研究開発費	2,269	2,719
その他	8,524	9,553
販売費及び一般管理費合計	10,794	12,273
営業利益	1,914	1,042
営業外収益		
受取利息	8	24
受取配当金	86	89
受託研究収入	11	69
為替差益	1,140	1,317
持分法による投資利益	99	88
その他	122	75
営業外収益合計	1,470	1,665
営業外費用		
支払利息	19	12
売上債権売却損	1	0
保険解約損	—	39
その他	50	20
営業外費用合計	71	71
経常利益	3,312	2,636
特別利益		
固定資産売却益	1	2
投資有価証券売却益	818	—
関係会社株式売却益	151	23
特別利益合計	971	26
特別損失		
固定資産売却損	1	—
固定資産除却損	2	1
投資有価証券評価損	—	10
特別損失合計	3	12
税金等調整前四半期純利益	4,281	2,650
法人税、住民税及び事業税	1,357	1,164
法人税等調整額	△291	△238
法人税等合計	1,065	925
四半期純利益	3,215	1,724
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,215	1,724

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	3,215	1,724
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	101	657
繰延ヘッジ損益	△129	△413
為替換算調整勘定	1,026	1,305
退職給付に係る調整額	16	21
持分法適用会社に対する持分相当額	109	57
その他の包括利益合計	1,124	1,629
四半期包括利益	4,339	3,353
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,339	3,353
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

(持分法適用の範囲の重要な変更)

当第1四半期連結会計期間において、持分法適用会社であった株式会社CeSPIAは、第三者割当増資により持分比率が減少したため、持分法適用の範囲から除外しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	理科学・計測 機器事業	産業機器事業	医用機器事業	計		
売上高						
日本	4,374	1,296	2,282	7,953	—	7,953
北中南米	3,639	226	1,562	5,428	—	5,428
中国	2,260	62	346	2,669	—	2,669
その他	5,321	7,429	54	12,804	—	12,804
顧客との契約から生じ る収益	15,596	9,014	4,245	28,856	—	28,856
外部顧客への売上高	15,596	9,014	4,245	28,856	—	28,856
セグメント間の内部売 上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	15,596	9,014	4,245	28,856	—	28,856
セグメント利益又は損失 (△)	△778	3,911	112	3,245	△1,330	1,914

(注) 1 セグメント利益又は損失の調整額△1,330百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,330百万円が含まれております。全社費用は、主に当社の総務・経理部門等の一般管理部門に係る費用であります。

2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	理科学・計測 機器事業	産業機器事業	医用機器事業	計		
売上高						
日本	5,724	1,087	2,524	9,337	—	9,337
北中南米	3,677	249	598	4,524	—	4,524
中国	2,256	1,355	35	3,647	—	3,647
その他	6,575	4,540	45	11,161	—	11,161
顧客との契約から生じ る収益	18,235	7,232	3,203	28,671	—	28,671
外部顧客への売上高	18,235	7,232	3,203	28,671	—	28,671
セグメント間の内部売 上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	18,235	7,232	3,203	28,671	—	28,671
セグメント利益又は損失 (△)	△4	2,616	△1	2,610	△1,567	1,042

(注) 1 セグメント利益又は損失の調整額△1,567百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,567百万円が含まれております。全社費用は、主に当社の総務・経理部門等の一般管理部門に係る費用であります。

2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。